
 

 

Pag. 1/5 

 
 

(Procedura di gara Erasmus+ Pa Digitale n.38/2023) 

 

OGGETTO: ERASMUS+ - Procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta tramite sul MePA, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023, per la realizzazione di incontri laboratoriali e di disseminazione 

nell’ambito della valorizzazione del Programma Erasmus+. 

Decisione di contrarre e avvio della trattativa diretta 

CUP ERASMUS: B59B23000000007- CIG: Z453D6DACD 

CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è nominato, per la 

durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del   Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
4
8
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente    individuato, 

in    continuità    con    le    precedenti    programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e 

Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il 

periodo 2021-2027, per il settore Istruzione superiore;  

VISTA la convenzione annuale, c.d. “Contribution Agreement”, ns. prot. n. 15527 del 13.04.23 che stabilisce le 

regole per la gestione dei fondi da parte delle Agenzie nazionali, di cui costituiscono parte integrante in quanto 

suoi allegati: 

- il piano di Lavoro annuale e multi-annuale vincolante per le Agenzie nazionali; 

- la Guida per le AN” 2022 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ AND 

EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”. 

- il calendario per la gestione delle azioni Erasmus+ e l’uso dei fondi destinati ai beneficiari; 

VISTA e ivi integralmente richiamata la relazione a firma congiunta della Dr.ssa Sara Pagliai, in qualità di 

Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ e del Dr. Luca Rosetti, in qualità di Responsabile dell’Ufficio 

Comunicazione di INDIRE, acquisita al protocollo con n.53463/8.4 del 21.11.2023 (All.to 1) dalla quale risulta 

la ragione della richiesta di realizzazione di attività laboratoriali ed eventi di disseminazione, indispensabili 

nell’ambito della valorizzazione del Programma Erasmus+ e con  la quale si propone di affidare il servizio 

richiesto alla Fondazione GaragErasmus che ha un’esperienza consolidata nel settore, come dettagliato nella 

relazione stessa e come si evince altresì dallo Statuto della Fondazione, disponibile sul sito e allegata al presente 

provvedimento (All.to 2);  

VISTO l’allegato B con cui si richiede l’affidamento dei servizi in oggetto; 

RILEVATO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (proposta n. 426 del 14.11.2023), 

ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa  113.2909 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni voce 

del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2023) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 393 del 15.11.2023); 

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
4
8
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

DATO ATTO che la spesa prevista complessiva per la realizzazione di attività laboratoriali ed eventi di 

disseminazione, è pari ad euro 32.500,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero euro 39.650,00 (IVA al 22% inclusa) 

come risulta dal preventivo inviato dalla Fondazione GaragErasmus, acquisito al protocollo dell’Ente con 

n.53554/8.4 del 21.11.2023 e che lo stesso viene ritenuto congruo in relazione all’attività da realizzare (All.to 

3); 

RITENUTO pertanto di porre a base dell’affidamento in questione il prezzo complessivo di euro 32.500,00 (IVA 

al 22% esclusa) ovvero euro 39.650,00 (IVA al 22% inclusa);  

PRESO ATTO che la Fondazione ha esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in quanto 

iscritta nell’elenco dei fornitori su MePA per la categoria merceologica “Gestione eventi - Servizi di 

organizzazione e gestione integrata eventi”, e che in ogni caso in fase di Trattativa Diretta saranno acquisiti 

ulteriori elementi esperienziali al fine di verificare la sussistenza di quanto richiesto dall’art. 50 comma 1 lett. b) 

D.lgs. nr. 36/2023; 

PRESO ATTO altresì che l’Agenzia Nazionale ha già sperimentato in passato diverse collaborazioni con la 

Fondazione GaragErasmus con piena soddisfazione per i risultati ottenuti; 

VISTO il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., in materia di ricorso da parte delle 

Amministrazioni statali centrali e periferiche (…) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, di cui all’art 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR nr 207/2010; 

CONSIDERATO che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

DATO ATTO che l’art. 17, co. 2, del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto senza la consultazione di più operatori economici tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, di cui è dato atto nell’allegata lettera di invito e offerta; 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni; 

RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui poter 

scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO Semplice e RdO 

Evoluta; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
4
8
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

RITENUTO, nel caso specifico, di poter procedere, utilizzando lo strumento della Trattativa Diretta con la 

Fondazione GaragErasmus avente sede legale la Località Cascine Vecchie, 13 – 56122 Pisa – C.F. 

93078150500 – Partita IVA 02077180509; 

VISTA la documentazione sopra citata, lo schema di lettera di invito, l’autodichiarazione e la comunicazione c/c 

dedicato allegati al presente provvedimento; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio di spesa 113.2909 “Organizzazione e partecipazione 

a manifestazioni e convegni” voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2023) – 

Missione: Ricerca e Innovazione – Programma: 2 Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali _ 

COFOG: 09.7_R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base); 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 58 del Dlgs n.36/2023 ai sensi del quale si precisa che l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

VISTO altresì che il presente affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione, così come disciplinato 

dall’art. 49 del D.lgs. 36/2023;  

TENUTO CONTO, infine, della particolare natura dei servizi e dei contenuti delle attività in fase esecutiva, si 

rende necessario la nomina di un Direttore dell’esecuzione (Dec), nella persona del dott Rosetti Luca 

responsabile dell'ufficio comunicazione istituzionale di Indire; 

 

DECRETA 

 

• di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. nr 36/2023, la dott.ssa 

Valentina Cucci, in possesso delle necessarie competenze e subordinatamente alla verifica di insussistenza di 

ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure procedimentali in uso;  

• di designare Direttore dell’esecuzione (Dec), il dott Rosetti Luca responsabile dell'ufficio comunicazione 

istituzionale di Indire; 

• di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. n. 36/2023, con la Fondazione GaragErasmus avente sede legale presso località Cascine Vecchie, 

13 – 56122 Pisa – C.F. 93078150500 – Partita IVA 02077180509 tramite Trattativa diretta sul MePA per 

l’affidamento del servizio di realizzazione di attività laboratoriali ed eventi di disseminazione per un importo 

complessivo a base di € 32.500,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero euro 39.650,00 (IVA al 22% inclusa); 

• di approvare lo schema di lettera di invito che si allega al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale, l’autodichiarazione e il modello per comunicazione del conto corrente (all.ti 4, 5 e 6); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
4
8
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

•  di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per opportuna 

conoscenza. 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE  

  Flaminio Galli  

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/Bp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
4
8
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


